GOVERNO MUNICIPAL

Nova
W~ p jRusss

Cre,condo com você

[;1

PROJETO DE LEI N° 017, de 26 de Novembro de 2008.

Aumenta o n° de vagas, regulamenta risco
de vida dos agentes de trânsito e
renomeia cargos existentes na Estrutura
Organizacional da Prefeitura Municipal de
Nova Russas e dá outras providências.

Artigo V. Aumenta o número de vagas existentes nos
cargos descritos no quadro abaixo, que compõem o Plano de cargos e
carreira do Município de Nova Russas nos seguintes quantitativos:

- Cargos Administrativos do PCC:

CARGOS  AUMENTO DAS VAGAS

DISTRIBUIÇÃO ADMINISTRA ÇÃO EDUC. SAUDE
Auxiliar de Serviços Gerais 05

Munogue e Lagoa de São
Pedro

Cozinheiro 01 01

Motorista categoria - B 02 sede 01 02
Caniudeznho Canindezinho

Nova Betania
Vigilante/Guarda Municipal 01 01

__________ Canindezinho Canindezinho /
CÂMARA MUNICIPAL DE t4OVARUSSA$CL 	w

Rd?!1,J 	Hoas-

tTVct W c&to-
io

J FionáIa: Raq&TOlT9S
unicef 66'ICÁO 2006

Rua: Padre Francisco Rosa, 1388 - Centro - CEP.: 62.200 -000
Nova Russas - CE - Fone: (88) 3672.6330 - Fax: (88) 3672.6423

CNPJ: 07.993.439/0001-01 - CGF: 06.920.320-2

e-niail: novarussas@municipios -ce.com.br

GOVERNO MUNICIPAL

W L.
ç.

/ Russas
Crescendo com você

li - Cargos Específicos da Secretaria de Saúde:

CARGOS 	SAUDE DISTRITOS SEDE r ÇflTIeirO

	 02 	 Es _ça01 	 Hos ital 01 	-

éc. Eníermagem
Hospta

III - Cargos específicos da Secretaria de Educação:

CARGOS

o DISTRIBUIÇAO____
rofessor de Ensino Fundamental -
lonitor de Creche (Professor de Ensino
undamental - 1)
rofessorde Ensino Fundamental - II
onoaudióloqa

AUMENTO DE VAGAS
SEDE 	DISTRITOS

27 	1

Arilgo 20  Aumenta o número de vagas existente no

cargo do SAAE - Serviço de Água e Esgotos do Município de Nova

Russas, descrito no quadro abaixo, que faz parte do Plano de Cargos e
Carreira da autarquia.

1 CARGOS

AUMENTO DE VAGAS
Operador de ETE

05

Artigo 30  - Regulamenta o risco de vida dos Agentes de
Trânsito, no percentual de 30% (trinta por cento) sobre o valor base do
vencimento pago aos respectivos servidores.

Artigo 4 0  - Volta a nomenclatura original os cargos
atualmente designados como de VIGILANTES, passando os mesmos a
se denominarem de "GUARDA MUNICIPAL».

Artigo 5 0. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação revogadas as disposições em contrário.

O 4p4

Rua: Padre Francisco Rosa, 1388 - Centro - CEP.: 62.200-000

Nova Russas - CE - Fone: (88) 3672.6330 - Fax: (88) 3672.6423 	 L CNPJ: 07.993,439/0001-01 - CGF: 06.920.320-2

e-mail: novarussas@rnunicjpjo5ce.comi3r 	 u nice
EPP(AO OO

GOVERNO MUNICIPAL

Nova
Russas

• Crescendo com você

PAÇO MUNICIPAL JOSÉ DE SOUSA ALVES, em
de 	 de 2008.

Dr.LUÍS ACÁCIO DE SOUSA
Prefeito Municipal

O Ap

tua: Padre Francisco Rosa, 1388- Centro- CEP.: 62.200-000

lova Russas - CE - Fone: (88) 3672.6330 - Fax: (88) 3672.6423

lef,
:NPJ: 07.993.439/0001-01 - CGF: 06.920.320-2

uni -mau: nova russasmunicipios-ce.com.br
EDICAO 2006

• GOVERNO MUNICIPAL

Nova
1 ç

Küssas í 	Crescendo com você

NOVA RUSSAS, 26 de NOVEMBRO DE 2008.

MENSAGEM,

Aos Nobres Vereadores
Do Município de Nova Russas,

Sirvo-me da presente para remeter a Vossas
Excelências, matéria que diz respeito diretamente aos servidores
públicos municipais.

Referido projeto aumenta o n° de vagas,
regulamenta risco de vida dos agentes de trânsito e renomeia cargos
existentes na Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de Nova
Russas.

Com relação ao aumento do número de cargos,
deve-se ao fato do Município se encontrar com contratos temporários,
existindo pessoas devidamente concursadas, razão pela qual, remete
referido projeto, em obediência a determinação DO MINISTÉRIO
PUBLICO FEDERAL DO TRABALHO, de acordo com recomendação
lavrada em audiência realizada em 11 de novembro de 2008, cuja cópia
da ata da mesma, ora se anexa, em que o mesmo recomenda
expressamente:

Rua: Padre Francisco Rosa, 1388 - Cenlrd - CEP.: 62200-000

Nova Russas - CE - Fone: (88) 3672.6330 - Fax: (88) 3672.6423

CNPJ: 07.993.43910001-01 - CGF: 06.920.320-2

e-mail: novarussas@rnunicipios - ce.com.br

.----

cÁWARA MLD4C1PAL 	0VA RUSSAS - CL

Rebd?\tLÇd! JQ

o Ap 4 O
£71
VI

unicef

/T-
N

GOVERNO MUNICIPAL

. 	OV
i Russas

Crescendo com você

1 - ENVIO DE PROJETO DE LEI AO PODER
LEGISLATIVO LOCAL, A FIM DE QUE SEJAM
CRIADOS VAGAS EM CARGOS EM NÚMERO
SUFICIENTE PARA A SUBSTITUIÇÃO DOS
CONTRATOS TEMPORÁRIOS, COM A
RESPECTIVA NOMEAÇÃO DOS APROVADOS EM
CONCURSO PÚBLICO ACIMA REFERIDO. NÃO
HAVENDO APROVADOS A SEREM NOMEADOS E
PERMANECENDO A CARÊNCIA DE SERVIDORES
PARA O DESEMPENHO DAS ATIVIDADES DE
CARÁTER PERMANENTE , DEVERÁ O
MUNICÍPIO PROVIDENCIAR A DEFLAGRAÇÃO
DE PROCEDIMENTO PARA A REALIZAÇÃO DE
NOVO CONCURSO PÚBLICO.
2 - AS DETERMINAÇÕES CONSTANTES DA
PRESENTE RECOMENDAÇÃO DEVERÁ SER
COMPROVADA PERANTE ESTE ÓRGÃO
MINISTERIAL, IMPRETERIVELMENTE, NO PRAZO
DE 30 DIAS.

O risco de vida ora regulamentado para os Agentes
de Trânsito, era pago desde o ano de 2002, sem nenhuma
regulamentação específica, razão pela qual, não acarretará nenhuma
despesa, vez que era devidamente pago e, agora está sendo
regulamentado de forma definitiva, uma vez que o mesmo era pago em
forma de gratificação de caráter eventual.

Finalmente no que se refere à mudança da
nomenclatura de uma determinada categoria, deve-se ao fato de seus
integrantes fazerem parte de uma categoria bastante honrada em
pertencer a GUARDA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS, voltando desta
forma a sua nomenclatura original, também sem onerar o Município,
passando assim o vigilante a ser o GUARDA MUNICIPAL.

Assim, certo da atenção e do interesse de Vossas
Excelências de regulamentarem mais uma vez a matéria, cumprindo
com a obrigação do Executivo e Legislativo, que jamais se escusaram
de cumprir com sua obrigação, apresenta o presente Projeto de Lei.

o
OAP4

Rua: Padre Francisco Rosa, 1388- CentrotËP.: 62.200-000

Nova Russas - CE - Fone: (88) 3672.6330 - Fax: (88) 3672.6423

CNPJ: 07.993.439/0001-01 - CGF: 06.920.320-2

e-mail: novarussas@municipios-ce.com.br

N
GOVERNO MUNICIPAL

Ova
Russas si
Crescendo com você -

Sendo o que tinha para o momento, e certo da
atenção que será dispensada, subscrevo-me,

Atenciosamente,

r. Luis Acácio de Sousa.
Prefeito Municipal.

Rua: Padre Francisco Rosa, 1388 - Centro - CEP.: 62.200-000
Nova Russas - CE - Fone: (88) 3672.6330 - Fax: (88) 3672.6423

CNPJ: 07.993.43910001-01 - CGF: 06.920.320-2

e-mail: novarussas@municipios - ce.com.br

O 4p4

u n i6't
EDIÇAO 2006

\
\

Ministé10 	 União
Mumsteno 	 ho

Proc1r..:.:rI!gional do Trabalho d

A 7A C:

inquirido: nic/c de Nova Russas

ATA

Aos o1zt J 	mês de novembro do ano ciols 	C uco, às 10:00 hcas, teta cidade d
Forta», 	do Estado do Ceará, na 	:rt.;;3ci3ria Region do frabao -
Região, 	na Avenida Pe. Antônio T ..... 	. 2i.lC, compareceu o Sr uis Acácio de
Sous, 	: o T/81.57 - SSP/CE, Prefeit 	 :. c Nova Russas 	o :d\'cdo, Dr
Carlos 	'..'. da Escossia, OAB/CL: . 	........ 	audienc, ouvido o prefeito
munkir'! 	 run atualmente c.. ' :... 	 os temp1'ï., C:..aj

concentrT 	€rcontra na área da 	: 	 que o r. 	,eaiz
concurso ':hUco no mês de fevrei -c o 20', :•..:. 	 e empossadc crca. de 70%
dos 	 2mhora o municpio rat:,h : :' :. 	tem porá rios :s3s COS

que 	 . 	ju3tifc3rdc t1 	:. 	 inexistênc da vag criad
por lei e :.;ê: de servidores para o reuLr 	 da administro pbiica. C
Procur'. 	Trbho RECOMENDOU AO .LLT3 MUNICIPAL A ADOÇAO DAS
SEGUTNÍ MEDTDAS
1 -  PC-DELEI AO PO 	LE1 .TIV LOCAL, A FIM L QUaSEJA
CRIA' 	E CARGOS EM 	.CRC. :. :1J.. ..2 PARA 	 D.
CONTT:T :2oRARios, COM ; R:s:•:::.. 	OLÇÃO DOS I )VADOS N
CONCi.: 	CO ACIMA REFERIDO. NA 	 VADOS À 	cbADO..
E PEfr:.;Do A CARNC.IA DE SEVD 	 DiSMPENHO)#L AfiViDADL
DE C 	.RMAÍ'ENTE, DEV:1& 	:'::1: .:; .. 	 O 	 .;;LNCIAR A 	LO.ÇO DL
PROCD... 	ARA A REALIZAÇÃO DL 	 ;U3LICO.
2 AS TT'.![AÇoES CONSTANTL : 	 SECOMENDÂÇAC 'E'iA SEL

ATE ESTE ORGAO M1:::::. ., :, 	EiVELviJ, ) 	ZO
30 DL,
Nada 	 uce!ra-se a prert. aa 	 IJC horas e 	 ata p
mim, 	..: 	Sas 3u;c, Tc:cc . 	 , 	lida a
tol a 	 P!ccuradcr do T.abaa 	 a . 	'a proc&1c.

-..-

•1 	 -

- LUAS 	& 	 1.

eaodorp» /

C' ií&'L
Jod 	 as